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AKTUALNO

Grad Čazma – grad prijatelj djece

Grad Čazma će se ove godine kandidirati za dobivanje 
počasne titule Grad – prijatelj djece koju je do sada u 

Hrvatskoj dobilo samo 19 gradova. 
Ovaj projekt pokrenuli su Savez društava Naša djeca 
Hrvatske i Hrvatsko društvo za preventivnu i socijalnu 
pedijatriju, a pod pokroviteljstvom Unicefa i uz podršku 
Državnog zavoda za zaštitu obitelji, materinstva i mladeži. 
Grad Čazma uključio se krajem 2007. godine sa ciljem 
motivacije i stimuliranja odraslih da što potpunije ostvaruju 
prava i potrebe djece priznata u Konvenciji Ujedinjenih 
naroda o pravima djeteta. Nakon donošenja formalnih 
odluka o uključivanju u akciju, tijekom 2008. i 2009. 
godine  uslijedio je niz raznih projekata namijenjenih djeci 
koji će pridonijeti dobivanju ove prestižne titule. 
Projekt «Grad – prijatelj djece» ostvaruje se kroz 
8 programskih područja, a to su: podrška i pomoć 
udrugama koje imaju programe za djecu te uključivanje 
djece u osmišljavanje odluka koje se na njih odnose, 
dijete u sigurnom i zdravom gradu, zdravlje djece, odgoj 
i obrazovanje, socijalna skrb za djecu, kultura i sport djece 
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i za djecu, slobodno vrijeme i rekreacija djece, podrška i 
pomoć roditeljima u skrbi i odgoju djece. 
Kako bi Grad Čazma dobio počasni naziv «Grad – prijatelj 
djece», potrebno je ispuniti najmanje 80% zahtjeva koje 
je postavila prosudbena komisija iz svakog navedenog 
programskog područja. Bodovanje će se provoditi kroz 
upitnik koji sadrži više od 200 pitanja na više od 100 
stranica, nakon čega će Čazmu posjetiti prosudbena 
komisija. Osim toga, provodi se anketiranje učenika 
Osnovne škole od 4. do 8. razreda te telefonsko anketiranje 
građana koji će biti nasumce odabrani.   
Svoj doprinos ovoj akciji dale su sve ustanove, udruge 
ili pojedinci u Gradu Čazmi koje na bilo koji način 
doprinose ugodnijem životu djece u našem gradu, bilo da 
se radi o pojedinačnim akcijama koje se održavaju svake 
godine u okviru redovnog programa škole ili vrtića npr. 
obilježavanje značajnih datuma ili akcije namijenjene 
djeci kao npr. kazališne predstave, filmske večeri, sportska 
natjecanja, vatrogasna i ostala natjecanja i sudjelovanje 
na ostalim gradskim manifestacijama, ekološke akcije, 
akcije prevencije svih vrsta ovisnosti, prometne sigurnosti 
u gradu, programi poticanja nataliteta (pomoć za svaku 
novorođenu bebu), socijalna zaštita djece, projekti koji 
osiguravaju  djeci kvalitetno provođenje slobodnog 
vremena (raznovrsnost sportskih klubova, uključivanje 
djece u udruge i ostale izvannastavne aktivnosti i sl.). 
Jedan od najvećih projekata koje financira Grad Čazma 
je dogradnja Dječjeg vrtića «Pčelica» i izgradnja novih 
8 učionica u Osnovnoj školi u Čazmi što će također 
pridonijeti osiguranju boljih uvjeta i većih kapaciteta za  
naše najmlađe.  
Iako je jedan od kriterija i stavka za bodovanje za dobivanje 
ovog statusa financijsko izdvajanje namijenjeno za djecu, 
od iznimne važnosti su i one najmanje akcije koje ne 
traže nikakvo financijsko izdvajanje, a doprinose ljepšem, 
ugodnijem i sadržajnijem životu svakog pojedinog djeteta 
bez obzira stanuju li u Čazmi ili u našim prigradskim 
naseljima. 
Zato zahvaljujemo i svim građanima, članovima udruga 
i ostalim organizacijama koji su svojim zalaganjem 
doprinijeli osmjehu bar jednog djeteta.
(Elvira Babić Marković)   

Pozivamo građane da podrže Grad Čazmu kako bi 
ove godine dobili počasni naziv Grad – prijatelj djece. 
Molimo građane za susretljivost i kooperativnost pri 
telefonskom anketiranju koje će provoditi prosudbena 
komisija.
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Pomoć za kupnju 
udžbenika 
Grad Čazma iz Gradskog proračuna sufinancira kupnju 

udžbenika u školskoj godini 2009/10., u iznosu od 
500,00 kuna po djetetu, za treće i svako sljedeće dijete. Pravo 
na pomoć imaju obitelji s prebivalištem na području Grada 
Čazme čija djeca pohađaju Osnovnu školu Čazma, srednju 
školu ili fakultet (redovni studenti), a ne ostvaruju pravo na 
pomoć za besplatne udžbenike iz državnog proračuna. 
Kako bi ostvarili pravo na pomoć, roditelji trebaju podnijeti 
zahtjev u Gradskoj upravi Grada Čazme, najkasnije 
do 15.10.20009. Zahtjev se podnosi na obrascu koji se 
može dobiti u Gradskoj upravi ili na internet stranici,  
www.cazma.hr. Uz zahtjev, potrebno je priložiti kopiju 
osobne iskaznice roditelja – podnositelja zahtijeva, kopiju 
kartice tekućeg računa podnositelja zahtjeva i potvrdu 
o upisu u srednju školu ili fakultet za školsku godinu 
2009/10. Prema potrebi, Gradska uprava ima pravo 
tražiti ostale potvrde (potvrda o prihodima, uvjerenje o 
nezaposlenosti i sl.) 

Prema službenoj evidenciji Osnovne škole Čazma, za sada 
više od 80 učenika ima pravo na ovu jednokratnu pomoć. (IG)

Subvencioniranje 
prijevoza učenika 
Grad Čazma među rijetkim je gradovima koji će ove 

godine subvencionirati prijevoz učenika i to svih 
razreda srednjih škola, a ne samo 3. i 4. kao što je to bilo 
prošle školske godine. Naime, prijašnjih je godina dio 
troškova prijevoza snosilo Ministarstvo prosvjete i školstva, 
no, budući da ove godine to nije slučaj, srednjoškolcima s 
prebivalištem u Čazmi u tome će pomoći Grad. Prijevoz 
sufinanciraju i Bjelovarsko – bilogorska županija te 
prijevoznik, Čazmatrans – nova.
Dodajmo i to da Grad Čazma subvencionira i prijevoz 
redovitih studenata s prebivalištem u Čazmi, koji kupuju 
mjesečnu kartu od kuće do fakulteta. Kako bi ostvarili pravo 
na subvenciju, učenici i studenti dužni su u Gradsku upravu 
priložiti potvrdu o upisu. Iz čazmanskog se Gradskog 
proračuna tako, za subvencioniranje prijevoza učenika, već 
unatrag nekoliko godina izdvaja oko 100.000 kuna. (IG)

Pri završetku
vodovod u Suhaji  
Pri završetku je gradnja 2 km vodovoda u prigradskom 

naselju Suhaja. Ukupno će se postaviti 10 kilometara 
cijevi od vodocrpilišta Milaševac do vodocrpilišta Vrtlinska. 
Vrijednost investicije, koju financiraju Hrvatske vode, Grad 
Čazma i gradsko poduzeće Komunalije, je 5,5 milijuna 
kuna, a trenutačno ulaganje je 1 milijun kuna. 

Ta će sredstva dostajati za završetak vodovoda u Suhaji, 
odnosno dijela od Moslavačke ulice do mjesnog doma. 
Izvođač radova je tvrtka Le-grad iz Ivanićkog Graberja, s 
kooperantima, čazmanskim Komunalijama. (IG)

Subvencionira se 
prijevoz vode
S obzirom na to da većina čazmanskih prigradskih naselja 

nema izgrađen vodovod, u Gradu Čazmi odlučeno 
je da se subvencionira prijevoz vode stanovnicima takvih 
područja. To je za sada jedinstven primjer u Hrvatskoj. 
Međutim, s obzirom na to da je ova godina izrazito 
sušna, a zbog globalne krize Gradski se proračun slabije 
puni nego što je za ovu godinu planirano, Grad je morao 
smanjiti iznos subvencije koja je u početku iznosila 240 
kuna. Tako od 07.09.2009. Grad Čazma sufinancira 50 % 
cijene prijevoza vode, što iznosi 123,00 kn, dok razliku u 
istom iznosu mora podmiriti naručitelj. Kućanstva mogu 
jedanput na mjesec naručiti vodu sa subvencioniranim 
prijevozom, od minimalno 3 i maksimalno 10 m3 vode. 
Prijevoz obavlja Javna vatrogasna postrojba. Do sada se na 
godinu prevezlo po stotinjak cisterni vode, no ove se godine 
taj broj višestruko povećao. Zbog nedostatka kiše, vodu 
su primorani naručivati i oni koji to ranije gotovo nikada 
nisu činili te se na mjesec preveze i tristotinjak cisterni. 
Do sada je udio Grada u financiranju vode više stotina 
tisuća kuna te će i sam Grad trebati tražiti pomoć državnih 
institucija kako bi to podmirio. U svakom slučaju, vodu sa 
subvencioniranim prijevozom još uvijek mogu naručiti oni 
u čijem naselju nema vodovoda, no čim se on postavi, na 
subvencionirani prijevoz više neće imati pravo. (IG)
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Problemi oko priključenja na vodovod
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Čini se kao da Čazma baš nema sreće s vodom jer, uz 
to što nema razvijenu mrežu, uz posljednje postavljene 

vodvodne cijevi u Grabovnici, građani se ne mogu priključiti 
jer im to ne dopušta građevinska inspekcija. Naime, 
građevinski inspektor nije dopustio priključenje na vodovod 
nikome tko je u posjedu imao bilo kakav nelegalan objekt. 
Predstavnici Grada i Komunalija pokušali su iznaći rješenje 
kontaktirajući s mjerodavnima u Ministarstvu zaštite okoliša, 
prostornog uređenja i graditeljstva. Nakon više sastanaka 
gradonačelnika Piraka i suradnika s predstavnicima 

Inspekcije i Hrvatskih voda, uspjelo se pronaći kompromis 
te će se, u konačnici, građani koji imaju legalizirane objekte 
koji se priključuju, moći priključiti. Uvjeti pod kojima će 
se to moći učiniti, dok ovo pišemo, još nisu u potpunosti 
definirani, no u Gradu su zadovoljni postignutim jer će se 
na ovaj način građanima omogućiti ostvarivanje jednog od 
temeljnih prava zajamčenih Ustavom, a to je pravo na vodu. 
Podsjećamo, Grad Čazma ponudio je još jednu pogodnost 
pri priključenju, a to je da se odrekao komunalnog doprinosa 
do konca 2008. godine te omogućio obročno plaćanje. Oni 
koji su tražili priključenje, ali ga, zbog nastalih problema 
nisu ostvarili u vrijeme kada je odluka o oslobađanju bila na 
snazi, moći će to učiniti do kraja ove godine. Ovim putem 
pozivamo sve građane u čijim se mjestima gradi vodovod 
da, ukoliko se žele priključiti, podnesu zahtjev. Također, 
pozivamo građane i da legaliziraju svoje objekte jer, kao što 
se moglo vidjeti, oni koji nemaju potrebnu dokumentaciju za 
svoje objekte, mogu se suočiti s raznim problemima. 
Inače, na čazmanskom području pitke vode ne nedostaje. Za 
to su se pobrinuli u Komunalijama kada su ovoga proljeća 
izgradili još jedan bunar u vodocrpilištu Milaševac. Ta ih 
je investicija stajala 700.000 kuna. Vodocrpilište Milaševac 
u uporabi je već 19 godina i sada posjeduje pet bunara, 
od kojih 4 imaju kapacitet po 11 l/s, a peti 9 l/s. Ukupna 
dužina izgrađene vodovodne mreže u Čazmi trenutačno 
je 40-ak kilometara. Uz milaševačko, tu su i čazmansko i 
vodocrpilište u Vrtlinskoj, no milaševačko se jedino koristi. 
Godišnja distribucija vode je više od 160.000 kubičnih 
metara, a gubitak u mreži je ispod hrvatskog prosjeka. (IG)

Novi komunalni poslovi
Od ostalih komunalnih vijesti, dok ovo pišemo traju 

završni radovi na rekonstrukciji kanalizacije u Ulici 
Milana Novačića. Riječ je investiciji vrijednoj milijun kuna. 
Uskoro počinje i gradnja vodovodnog kraka u Bosiljevu za 
koji je nabavljen materijal te su ishođene potrebne dozvole. 
Sanirat će se i deponij komunalnog otpada Bukovina, što bi 
moglo potrajati i sljedeće dvije godine. (IG)

Uređuje se
dječje igralište
Dječje igralište u Čazmi, koje je prije nekog vremena 

uređeno i namješteno novim igračkama, ubrzo je 
vandalizirano. Igračke su uništene, igralište je nakon svakog 
vikenda puno otpada i razbijenih boca i najmanje tamo ima 
mjesta za one kojima je prvotno namijenjeno –  za djecu. 
Nije pomogla ni gradska rasvjeta koja je ondje uvedena. Već 

se duže vrijeme u Gradu Čazmi pokušava naći način da se 
igralište ponovno stavi u funkciju. Dok ovo pišemo, ono se 
počelo uređivati te će se igračke popraviti i obojiti. Poravnat 
će se teren, nasuti pijesak ispod klackalica i ljuljački, zamijenit 
će se ograda na odbojkaškom igralištu te će se postaviti klupe 
i koševi za otpad.

Koliko će dugo igralište biti podobno za one kojima je ustvari 
namijenjeno, tek će se vidjeti. Pozivamo sve da doprinesu 
očuvanju, uz vrtićko, jedinog dječjeg igrališta u Čazmi kako 
bi naši najmlađi stanovnici imali kvalitetno i sigurno mjesto 
za igru. (IG)
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Nova pedagoška 
godina u starom-
-novom prostoru 

U Dječjem vrtiću «Pčelica» Čazma trenutačno se 
dograđuje višenamjenska dvorana, jaslice i prateće 

prostorije čime će se dobiti novih 250 četvornih metara 
iskoristivog prostora. Gradi se i pristupna cesta te parkiralište 
s desetak mjesta. Dodatni prostor omogućit će povećanje 
broja upisane djece. Svakako će se poboljšati njihov 
boravak u vrtiću, posebice najmlađih, jasličke skupine, 
koja će konačno dobiti zadovoljavajući prostor. Radovi 
bi trebali završiti potkraj kalendarske godine, a, budući 
da je pedagoška godina počela, 18 jasličara trenutačno je 
smješteno u prostoru Doma zdravlja Čazma, koji je Vrtiću 
ustupljen na korištenje bez naknade. Ekonomska cijena 
dječjeg vrtića u Čazmi iznosi 1466,90 kuna. Grad Čazma 
sufinancira taj iznos sa 70 posto. (IG)

Uređena dvorana
u Dragancu

Zaslugom Branka Kupsjaka, vijećnika u bivšem sazivu 
Gradskog vijeća, te donatorima i sponzorima, velika 

dvorana Doma u Gornjemu Dragancu preuređena je i 
namijenjena ponajprije djeci za bavljenje sportom. Gospodin 
Kupsjak je trener u Stolnoteniskom klubu «Čazma» te je, 
uslijed neprimjerenih uvjeta rada stolnotenisača, potaknuo 
uređenje Doma, u čemu je njegova inicijativa u potpunosti 
ostvarena. Donacijama parketa Drvne industrije «Čazma», 
uslugama komunalnog poduzeća Komunalije prilikom 
betoniranja i izolacije podloge u dvorani, potporom 
Mjesnoga odbora Draganca te velikim doprinosom Grada 
Čazme i parketara Mladena Trgovca, dvorana Doma 
dobila je novi izgled i veću uporabnu vrijednost jer će, osim 
stolnotenisača, obnovljenu dvoranu koristiti i đaci Područne 
škole iz Draganca. 

- Ovo je pravi primjer kako se domovi u našim selima 
mogu upotrijebiti u korisne svrhe, a ne da zjape prazni 

AKTUALNO

i prepušteni uništavajućem zubu vremena. Poručujem i 
žiteljima ostalih naselja neka se povedu ovim primjerom, 
rekao je gradonačelnik Dinko Pirak. Direktor Komunalija 
Ivan Beljan dodao je kako je ovo samo jedan od primjera 
gdje komunalno poduzeće, u granicama svojih mogućnosti, 
nastoji pomoći kvalitetnijim uvjetima za bavljenje sportom 
u Čazmi i okolici.
- Na učinjenom se neće stati, kaže Branko Kupsjak. Na 
redu su neki manji zahvati koji se, prema njegovim riječima, 
mogu realizirati. Potrebno je manje prostora ispred ulaza 
u dvoranu, u svrhu dobivanja svlačionica za sportaše, i 
postavljanje tuš - kabina. Neumorni B. Kupsjak vjeruje da će 
ostvariti i ostale svoje zamisli kako bi se stvorili bolji uvjeti 
za bavljenje sportom mladeži. Čestitamo na učinjenom i 
pozivamo donatore da se jave. (Franjo Jagatić)

Kaleidoskop
u susjedstvu 
Grad Čazma prijavit će se za program Europske unije 

“Europa za građane – Kaleidoskop u susjedstvu” 
koji traje od 2007. do 2013. godine. S partnerima, 
mađarskim gradom Hevizom, austrijskim Guettenbachom 
i slovenskim Mozirjem te potencijalnim partnerom 
Gradačcem iz BiH i uz tehničku potporu Bjelovarsko-
bilogorske županije, planira se sudjelovanje građana svih 
gradova na manifestacijama - Božićna priča u Čazmi, 
Festival vina bratimljenih gradova u Hevizu, u kolovozu, 
Dorch fest – glazbeni festival tradicijske glazbe i običaja u 
rujnu u Guettenbachu i, početkom svibnja, Sajam cvijeća, 
kulinarstva i glazbe u Mozirju. 

Održat će se i nekoliko dvodnevnih radionica za prezentaciju 
pojedinih događanja te posjeti delegacija za dane grada. 
Svi partneri sudjelovat će u svim događanjima, a završno 
događanje održat će se u Gudovcu gdje će se potpisati 
sporazum o suradnji te će se izdati četverojezična brošura 
i DVD. Do kraja godine će se znati je li prihvaćen projekt 
Grada Čazma i partnera, koji, sa 150.000 eura, financira 
Europska unija. (IG)
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Komunalni kutak – 
počela sezona grijanja
Počela je nova sezona čišćenja i kontrole dimovodnih 

objekata na području Grada Čazme. Budući da 
gradovi i općine imaju zakonsku obavezu organizirati 
rad dimnjačarske službe na svome području, želja nam je 
pobliže upoznati građane s osnovnim odredbama o njezinu 
radu i organizaciji.
Grad Čazma je putem koncesije poslove obavljanja 
dimnjačarske službe povjerio dimnjačarskom obrtu 
vlasnika Drage Petrovića iz Čazme.
Dimnjačarskom službom smatra se kontrola i čišćenje 
dimovodnih objekata te poduzimanje mjera za 
spriječavanje opasnosti od požara, eksplozije, trovanja ljudi 
i zagađenja okoliša, što bi kao posljedica moglo biti zbog 
neispravnih dimovodnih objekata.Ovlašteni dimnjačar je 
obvezan prilikom obavljanja radova voditi brigu o čistoći 
prostora korisnika usluge, ukloniti čađu oko mjesta rada 
po završetku čišćenja te spriječiti bilo kakvo oštećenje 
imovine korisnika usluge prilikom rada. 
Ukoliko dimnjačar ustanovi nedostatke na dimovodnim 
objektima, naredit će uklanjanje nedostataka u određenom 
roku. Ukoliko nedostatci ne budu uklonjeni u tom roku, 
zabranit će njegovo daljnje korištenje. Ako su na tom 

dimovodnom objektu priključena trošila na plin, naredit će 
distributeru obustavu plina sve dok se utvrđeni nedostatak 
ne ukloni.
Dimnjačar obilazi korisnike po utvrđenoj dinamici i redu, 
a za svoju uslugu ima pravo na naknadu. Nakon izvršene 
usluge, dimnjačar će ispostaviti vlasniku račun, a vlasnik je 
dužan svojim potpisom u kontrolnu knjigu ovjeriti izvršene 

radove.  Ukoliko pri redovnom obilasku korisnika ne 
zatekne u objektu, dimnjačar će ostaviti obavijest da ga se u 
sljedeća tri dana pozove da dođe izvršiti radove. Korisnici 
usluga su dužni omogućiti pristup otvoru – vratašcima 
dimnjaka te osigurati posudu za odlaganje čađe. Kontrola 
i/ili čišćenje dimovodnih objekata čije gorivo je kruto ili 
tekuće provodi se 4 puta u sezoni loženja za domaćinstva, 
a u ostalim objektima 4 puta u sezoni loženja ili 5 puta 
godišnje ako se dimovodni objekti koriste cijele godine.
Kontrola i/ili čišćenje dimovodnih objekata čije je gorivo 
plinovito provodi se 2 puta u sezoni loženja za domaćinstva, 
a u ostalim objektima 3 puta u sezoni loženja ili 5 puta 
godišnje ako se dimovodni objekti koriste cijele godine.
Odlukom o radu i organizaciji dimnjačarske službe na 
području Grada Čazme, uz gore navedeno, propisane su 
i kazne za prekršaj koncesionara u rasponu od 2.000,00 
do 5.000,00 kuna te kazne za prekršaj korisnika – fizičke 
osobe usluga u rasponu od 300,00 do 1.000,00 kuna i 
pravne osobe u rasponu od 2.000,00 do 3.000,00 kuna.
Grad Čazma poziva sve korisnike usluga dimnjačarske 
službe da radi osobne sigurnosti, zaštite imovine te 
poštovanja zakonskih propisa, dozvole ovlaštenom 
dimnjačaru kontrolu i/ili čišćenje dimovodnih objekata, 
a svoje eventualne prigovore podnesu komunalnom 
redarstvu u pisanom obliku. (Tomislav Pirak)

Obilježena pogibija 
čazmanskih branitelja
u Kusonjama  
Delegacija Grada Čazme i predstavnici čazmanskih 

udruga proizašlih iz Domovinskog rata, položili 
su cvijeće i zapalili svijeće na grobovima Stanka Palića i 
Željka Šegovića, branitelja iz Domovinskog rata. Na taj je 
način Grad Čazma, uz Bjelovar i Veliko Trojstvo, obilježio 
mučku pogibiju hrvatskih branitelja u Domovinskom ratu 
u Kusonjama 1991. i 1993. godine.

U povodu pogibije Stanka Palića 8. rujna tradicionalno se 
održava nogometni turnir u Dapcima u organizaciji NK 
«Dapci». Ovogodišnji je otvorila predsjednica Gradskog 
vijeća Grada Čazme, Andrea Prugovečki Klepac.  (IG i 
FJ)

NOVO U GRADU
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Potpisan sporazum 
o financiranju s 
Ministarstvom 
poljoprivrede
U Bjelovaru je održano potpisivanje sporazuma 

nositelja turističkih projekata s područja Bjelovarsko 
– bilogorske županije i Ministarstva poljoprivrede koje ih 
novčano pomaže. Među onima koji su dobili sredstva je i 
Grad Čazma. Turistička zajednica na natječaj Ministarstva 
prijavila je manifestaciju Božićni sajam u Čazmi za koji je 
dobila 17.000 kuna.

Financijsku potporu Ministarstva poljoprivrede dobili su i 
predstavnici KUD-a Miklouš, za manifestaciju «Zapovijed 
pod lipom», i obiteljsko gospodarstvo Salaj, za «Božićnu 
priču». Ukupno je Grad Čazma od Ministarstva poljoprivrede 
za projekte u turizmu dobio 44.000 kuna. (IG) 

Predstavljena
prometna studija   
U Čazmi je održana prezentacija koncepcije prometnog 

sustava Grada Čazme s posebnim osvrtom na letjelište 
u Grabovnici. Studiju je tijekom prošle godine dana izradio 
Prometni fakultet Sveučilišta u Zagrebu, a financira je 
Bjelovarsko – bilogorska županija i Grad Čazma. Na 
prezentaciji koja je održana u Gradskoj upravi uz župana 
Bjelovarsko-bilogorske županije Miroslava Čačiju sa 
suradnicima i gradonačelnika Grada Čazme Dinka 
Piraka te zamjenika gradonačelnika Josipa Vincekovića 
sudjelovali su čelni ljudi Prometnog fakulteta. Dekan 
Prometnog fakulteta prof. dr.sc. Ivan Dadić prezentirao 
je prijedloge razvitka prometnog sustava Grada Čazme 
koja obuhvaća nekoliko bitnih elemenata – rekonstrukciju 
raskrižja s kružnim tokovima na ulazu i izlazu iz grada (Ul. 
F. Vidovića i Ul. M.Novačića), novi sustav jednosmjernih 
ulica, gradnju sjeverne obilaznice, povećanje parkirališnih 
mjesta, gradnju 2 nova mosta, sufinanciranje javnog 
gradskog i prigradskog prijevoza te razvoj biciklističkih 
staza. Studija, osim što detaljno razrađuje novi prometni 
koncept u samome gradu, sagledava i načine povezivanja 

NOVO U GRADU

Čazme s postojećim i novim brzim cestama te rješava 
dosta izraženu problematiku parkirališnog prostora u 
gradu. Prodekan za znanost i vanjsku suradnju prof.dr.sc. 
Stanislav Pavlin prezentirao je ekonomsku i tehničku 
koncepciju  razvoja letjelišta u Grabovnici koje obuhvaća 
tri studije – Studiju lokacije, Idejna rješenja te Studiju 
izvodljivosti.

Predlaže se produženje i proširenje postojeće staze 
što bi omogućilo prihvat aviona do 24 metra odnosno 
15 sjedala. Time se otvara veliki niz mogućnosti za 
Čazmu i određuje smjer razvoja Čazme kroz turističke i 
gospodarske sadržaje – od sportsko - rekreacijskog letenja, 
panoramskog, školovanja pilota, hangara za spremanje 
aviona tijekom zime, servisnog centra itd. Opravdanost 
investicije potvrđuje i činjenica da u okolici Zagreba nema 
prikladnog prostora za takve sadržaje, a potrebe su velike. 
Također, napravljena je i ekonomska analiza s potrebom 
ulaganja u aerodrom kroz sljedećih 15-ak godina. (Elvira 
Babić Marković) 

Predstavljanje 
Moslavine u Gudovcu
Na 17. jesenskom međunarodnom sajmu u Gudovcu 

promovirana je i turistička ponuda općina i gradova 
Bjelovarsko-bilogorske županije, pod zajedničkim 
nazivom «Kontur». Koordinator promocije destinacije 
«Moslavina» bila je Turistička zajednica Grada Čazme, 
uz potporu i sudjelovanje predstavnika TZ Grada 
Garešnice. Zahvaljujući entuzijazmu i brizi za očuvanje 
starina, Marica Urošević, Grozdana Dabac te Marica i 
Stevo Jagić iz Dabaca lijepo su uredili mjesto promocije 
i prikazali dio moslavačkog bogatstva starih seoskih 
običaja, hrane i predmeta. Nastupilo je i čazmansko 
Društvo «Graničar» s moslavačkim folklorom. Brojni 
posjetitelji nisu štedjeli na pohvalama svega viđenog pod 
«moslavačkim šatorom». Čazmanska Udruga vinogradara 
i vinara, već tradicionalno, uspješno je sudjelovala s vinima 
svojih članova na izložbi 17. jesenskog međunarodnog 
sajma u Gudovcu. „Čazmanska vinska kapljica“ i ove je 
godina mamila mnogobrojne vinoljupce koji su, besplatno 
kušajući više vrsta te okrijepljujuće tekućine, priznali da 
su vina čazmanskih vinogradara svake godine sve bolja. 
(Franjo Jagatić)
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DOGAĐANJA

Najava turističkih 
događanja  
Čazmanska Turistička zajednica i Centar za kulturu 

Čazma ove su godine organizirali niz zajedničkih 
programa i manifestacija kojima je promovirana kulturno 
- povijesna i turistička ponuda na čazmanskom gradskom 
području. Glavnina programa je ostvarena s izuzetno 
pozitivnim učincima, odnosno pohvalama sudionika, 
poglavito turista koji su posjećivali Čazmu i okolicu. Do kraja 
godine ostala su dva vrlo važna zajednička projekta. Krajem 
studenoga ili početkom prosinca najavljujemo organizaciju 
jedinstvene turističko – gastronomske manifestacije o 
običajima na selu tijekom svinjokolja. U pripremi je, naime, 
prvi „Festival brašnjača“, koji ima za cilj održati tradiciju, 
specifičnu baš za Moslavinu, pripremanja kobasica sa 
svinjskim smesom i kukuruznim brašnom. Prikazat ćemo 
i hranu koja se tradicionalno pripremala prigodom kolinja. 
Svi koji žele sudjelovati, neka se jave Franji Jagatiću u Ured 
Turističke zajednice, radi detaljnih pojašnjenja i dogovora.  

Podsjećamo i na tradicionalni naš moslavački brend 
„Božićnu priču u Čazmi“ koja će se najvećim dijelom 
održavati na imanju obitelji Salaj u Grabovnici. U svrhu 
poboljšanja ponude, novosti će biti više. Ulazit će se na dva 
mjesta, a posebno će biti izlaz. Organizirat će se ugostiteljska 
ponuda te prodaja suvenira i raznih proizvoda na štandovima 
Turističke zajednice Čazme, na imanju Salajevih. Na Tržnici 
u Čazmi će, u predbožićne dane, Turistička zajednica i 
komunalno pooduzeće organizirati dvodnevni „Božićni 
sajam“. O tome ćemo više pisati u idućem broju.

Prva turistička manifestacija koja je pred nama, i koje je 
Turistička zajednica Čazma suorganizator, a pokrovitelj 

Grad Čazma, su Dani kruha i zahvalnosti za plodove zemlje. 
Obilježavat će se tijekom listopada, a središnja događanja bit 
će 13. i 16. na Gradskoj tržnici, kada će polaznici Dječjeg 
vrtića i učenici Osnovne škole Čazma, između ostaloga, 
prodavati svoje proizvode. Pozivamo čitatelje da u te dane 
obiđu Tržnicu, pogotovo što su događanja humanitarnog 
karaktera. Za sve manifestacije animirajte svoje prijatelje i 
poznanike, kako biste pomogli organizatorima da posjetitelji 
odlaze zadovoljni iz Čazme. Za svoj doprinos javite se 
Turističkoj zajednici Čazme 091-564-96-54 ili 772-086 ili 
Centru za kulturu u Čazmi 771-037.  (FJ i IG)

Vinskim računalom
do kvalitetnijih vina 
Početak berbe grožđa prvorujanskog vikenda u 

čazmanskom kraju počeo je prikazom jedinstvenog 
u Hrvatskoj, vinskog računala. Inovator Jovica Nikšić 
objasnio je praktičnu primjenu tog pomagala vinarima kako 
bi proizveli što kvalitetnije vino. U organizaciji kušanja pet 
vrsti vina, domaće travarice rakije i ponudi domaće hrane, 
zavidno lijepo servirane rukama vrsnog kulinarskog znalca 
Marijana Premuža, kao uzorni domaćin pokazala se Vinarija 
Horvatić, u kojoj se tom prigodom okupilo šezdesetak 
vinara. Za dobro raspoloženje dragovoljno se pobrinuo 
čazmanski glazbeni sastav Dangube, a cijelu manifestaciju, 
kako u vinogradu berući grožđe tako i prilikom kušanja 
vina ispred podruma, uljepšale su djevojke u narodnim 
nošnjama, Antonela Hrdoman i Marija Šega, mlade 
folklorašice KUD-a Graničar. Centar za kulturu Čazme 
priredio je i prigodnu izložbu o vinogradarstvu u Čazmi, 
koje se, mnogima neznano, prvi put spominje još davne 
1232. godine. Novčanu potporu za otisak vinskog računala 
dali su: Županija bjelovarsko-bilogorska, Grad Čazma, 
Udruga vinogradara Čazme, čiji je Nikšić član, te čazmanska 
Turistička zajednica, koja je pak računalo prepoznala 
korisnim čazmanskim suvenirom u svrhu jače promocije 
vinskog turizma, kao sastavnog dijela obogaćivanja ukupne 
turističke ponude u čazmanskom kraju. Računalo je u 
prodaji utorkom i subotom u suvenirnici Turističke zajednice 
na čazmanskoj Gradskoj tržnici, a u većim količinama može 
se naručiti kod predsjednika Udruge vinogradara Ivice 
Brnjanca (098-1600-815). (Franjo Jagatić)
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Hlatki majstor fiša 
Nakon što je pobijedio drugi dan prve kotlijade za Dan 
Grada Čazme, Mladen Hlatki postigao je i veliki uspjeh 
u kuhanju fiša na jedanaestoj fišijadi održanoj u Garešnici. 

U najjačoj do sada konkurenciji 39 kuhara od Slavonije 
do Zagorja, nepristrana komisija strogih pravila Hlatkijev 
je fiš proglasila visokim šestim mjestom. Do pobjednika 
Slavonaca odlučivale su vrlo male nijanse. Mladen Hlatki 
kuhao je u ime čazmanske Turističke zajednice i time 
uzvratio Garešničanima za sudjelovanje na našoj kotlijadi.
(Franjo Jagatić)

DOGAĐANJA

Ponovno kandidati za prestižno priznanje

Okućnica obitelji Salaj u Grabovnici, nakon što je već dva puta 
dobila najviše priznanje Hrvatske turističke zajednice za naljepšu 

okućnicu u kontinentalnoj Hrvatskoj, u akciji Volim Hrvatsku, 
ponovno je kandidirana za to visoko prizanje. 
Rezultati državnog Povjerenstva još nisu objavljeni, no brojni posjetitelji 
koji su tijekom ljeta vidjeli okućnicu Nade i Zlatka Salaja, uvjerili su 
se da je to jedinstveni primjer ljepote u Hrvatskoj. Među ostalima, to 
su i dojmovi sudionika hrvatskog prvenstva u streličarstvu na njihovu 
imanju početkom kolovoza, kada je za njih nastupila folkoorna i 
glazbena sekcija KUD-a Čazme. Kamerom smo ovjekovječili  i to 
zajedništvo ljepote cvijeća, narodnih nošnji i moslavačkih običaja. 
(Franjo Jagatić)

OD PREGLEDA DO NAOČALA
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Nastavak arheoloških 
istraživanja  
Početkom rujna nastavljena su prošlogodišnja arheološka 

sistemska istraživanja čazmanske utvrde – Gradine. 
Prema riječima ravnateljice Centra za kulturu Čazma, 
Jadranke Kruljac – Sever, u ovoj fazi istraživanja otkopat 
će se 10,7 metara s pregradnim zidom prema jugu i 10 
metara do podnice iz istraživanja provedenog 50-ih go-
dina prošloga stoljeća. Voditelj iskapanja je Vjekoslav Štrk, 
kustos čazmanskoga Gradskoga muzeja, a provodi se pod 
nadzorom Konzervatorskog odjela Ministarstva kulture u 
Bjelovaru. 

Do sada je, od arhitekture, pronađen masivan zid, 
nastavak onoga otkrivenoga lani, širok oko 90 cm, što 
govori da je pripadao monumentalnoj građevini. Iskapanja 
su trenutačno na 1,7 m dubine gdje su pronađeni i različiti 
uporabni predmeti iz srednjovjekovnog i antičkog doba, koji 
su izmiješani s predmetima iz razdoblja Drugog svjetskog 
rata. Pronađeni su pečnjaci, građevinski elementi, mnogo 
staklenih posuda iz antičkog i rimskog doba, mnoštvo 
antičkih opeka i renesansnih arhitektonskih elemenata – 
frizova. Ove je godine pronađeno i mnogo renesansnih 
opeka koje su bile ugrađene u podnicu nekog sakralnog 
objekta ili u biskupovu palaču.Izbor predmeta pronađenih 
ove godine dodat će se prošlogodišnjim nalazima izloženim 
u Galeriji Marks, uz objašnjenje kulturnih slojeva i 
graditeljskih faza.
Konačni cilj ovih istraživanja je rekonstrukcija i prezentacija 
u arheološkom parku. Pokretni nalazi, dijelovi peći, 
svakodnevni uporabni predmeti i graditeljski elementi koji 
se neće moći ponovno ugraditi u obnovljenu građevinu 
izložit će se u arheološkom lapidariju ili u dijelu muzeja u 
kojemu će biti izložena zbirka Srednjega vijeka. 
Ova faza istraživanja trajat će oko 20 dana s konzervacijom, 
jer se zidovi, otkriveni nakon gotovo pola milenija, 
moraju zaštiti materijalom pred utjecajem atmosferskih 
promjena. Iskapanje, u koje će se ovoga puta uložiti 25.000 
kuna, većim dijelom financira Grad Čazma, uz sredstva 
iz Zaklade Horvatinčić. Prijevoz šute sponzoriraju 
Komunalije Čazma čiji su radnici i pomoćna radna snaga 
na ovome nalazištu. Ovim putem Jadranka Kruljac Sever 
upozorila je i na problem koji predstavljaju djeca koja 
oštećuju nalazište jer se onuda kreću bez nadzora odraslih. 
Budući da je nalazište prilično opasno i postoji mogućnost 
ozljeđivanja, pozivamo roditelje na oprez. (IG)

KULTURA

 Međunarodni
dan pismenosti
Međunarodni dan pismenosti obilježava se svake 

godine 08. rujna. Ovogodišnje geslo glasilo je “Snaga 
pismenosti” (The power of Literacy), jer se željelo naglasiti 
osnažujuću ulogu pismenosti i njezinu važnost u građanskom 
i socijalnom razvitku. U povodu Međunarodnog dana 
pismenosti, Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma 
uključila se u akciju “Čitanje na gradskim točkama”. 

Na poziv Gradske knjižnice, na središnjem gradskom trgu 
okupila su se djeca iz Dječjeg vrtića „Pčelica“ te učenici 
čazmanskih škola, kako bi podržali akciju “Čitanje na 
gradskim točkama” i družili se. Ovu akciju podržao je i 
Grad Čazma, kao dio projekta Grad - prijatelj djece. (IG)

Kućni pARTy  
Slađan Lipovec, Radovan Dožudić, Vedran Premuž i 

Ivan Rafaj, čitanjem svojih najnovijih književnih radova, 
predstavili su se čazmanskoj publici na «Kućnom pARTyju», 
koji je organizirala Gradska knjižnica Slavka Kolara, u 
povodu Dana Grada.
Ovim uspješnim, dobro posjećenim i od prisutnih 
primljenim «pARTyjem», Gradska Knjižnica je promovirala 
otvorenu ljetnu scenu u Čazmi. (Vinka Jelić Balta)

Dan otvorenih
vrata knjižnice 
Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma organizirala je 

Dan otvorenih vrata kako bi predstavila svoje službe i 
usluge, a građani su ih taj dan mogli besplatno koristiti. 
Na Danu otvorenih vrata knjižnice predstavljena je 
zajednička akcija Gradske knjižnice i Grada Čazme “Čitajmo 
im od najranije dobi”, kojom se želi skrenuti pozornost na 
promicanje čitanja djeci i s djecom od njihove najranije dobi.
Djeca do tri godine dobila su besplatno učlanjenje i 
slikovnicu za poklon, a roditelji priliku da se educiraju o 
ovom projektu. Pokrovitelj Dana otvorenih vrata knjižnice 
je Grad Čazma, a medijski pokrovitelj Radio Čazma. 
Dan otvorenih vrata imala je i Policijska postaja Čazma koju 
su posjetila djeca iz Dječjeg vrtića «Pčelica». (IG)
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SPORT

Infotočka u Čazmi  
U Čazmi će se, u prostorijama Gradske knjižnice Slavka 

Kolara, ponovno održati Infotočka i to 17. listopada. 
Savjetnici iz Autonomnog centra - ACT Čakovec i 
udruge K.V.A.R.K - Križevci pružat će besplatne savjete 
i najrecentnije informacije namijenjene organizacijama 
civilnog društva (udrugama, sindikatima, zakladama…). 
Osim putem mobilnih Infotočki, udruge i ostale 
organizacije civilnog društva besplatne savjete i informacije 
mogu zatražiti svakog ponedjeljka i četvrtka od 10-16 h u 
uredima Autonomnog centra - ACT u Čakovcu i udruge 
K.V.A.R.K u Križevcima te putem e-pošte i telefona. Više o 
tome: http://programjako.info/ (IG)

Dubravko Pirak 
najbolje plasirani 
Čazmanac 
Čazmanska streljačka društva «Čazmatrans» i 

«Budućnost» bila su, na strelištu u Derezi, domaćini 
prvenstva Bjelovarsko-bilogorske županije u gađanju 
oružjem velikog kalibra za seniore. 
Najbolji rezultati čazmanskih strijelaca: pojedinačno PAP 
7,62 mm - 2. Dubravko Pirak («Čazmatrans»), 4. Željko 
Petrić («Budućnost»), 5. Antun Puškarić («Čazmatrans»). 
Ekipno - 2. «Čazmatrans» (Puškarić, Pirak, Milčić), 
4. «Budućnost» (Čauš, Šegović, M.Pirak). Puška 7,9 
mm pojedinačno - 3. Dubravko Pirak («Čazmatrans»), 
4.Franjo Milčić («Čazmatrans»). Ekipno - 2. «Čazmatrans» 
(D.Pirak, Puškarić, Milčić), 3. «Budućnost» (Petrić, Čauš, 
Šegović). Pištolj (10 + 10) pojedinačno - 3. Ivan Prihistal 
(«Čazmatrans»). Za ekipni nastup Čazmanci nisu imali 
dovoljno prijavljenih pištoljaša. 
Norme za pravo sudjelovanja na državnom prvenstvu 
ostvarilo je iz puške čak 36 strijelaca, dok je normu iz pištolja 
upucalo sedam strijellca. (Franjo Jagatić)

 

Održan 23. kup 
Moslavine  
U Čazmi je održan 23. kup Moslavine, tradicionalno 

i jedino kup natjecanje vatrogasaca u Bjelovarsko-
bilogorskoj županiji koje organizira DVD Čazma. 
Sudjelovalo je 50-ak ekipa, a supokrovitelji su bili Grad 
Čazma i Bjelovarsko-bilogorska županija. U sklopu Kupa 
Moslavine održano je i 8. gradsko natjecanje Vatrogasne 
zajednice Čazma. (IG)

„Pčelice“ obilje-
žile Hrvatski 
olimpijski dan 
Djeca iz Dječjeg vrtića «Pčelica» Čazma obilježila su 

Hrvatski olimpijski dan, vježbanjem na središnjem 
gradskom trgu.
Hrvatski olimpijski odbor pokrenuo je tu sportsku 
manifestaciju 2007. godine. Njezin cilj je masovnije 
uključivanje građana u razne oblike sportskih aktivnosti i 
podizanje svijesti o važnosti redovitog bavljenja tjelesnim 
aktivnostima svakog čovjeka, a naročito djece i mladih.
Pozivaju se svi građani da se 10. rujna bave sportskim 
aktivnostima po vlastitom izboru, odnosno tjelesnim 
aktivnostima koje smatraju primjerenim obzirom na svoju 
dob, tjelesnu spremu ili zdravstveno stanje. Aktivnosti 
mogu varirati u rasponu od obične šetnje ili igranja šaha s 
prijateljima do organizacije sportskih susreta ili natjecanja. 
(IG)

ŠRD „Štuka“ sačuvala 
tradicijski način 
ribolova 
Sportsko ribolovno društvo „Štuka“ već godinama u 

rujnu održava tradicijski ulov ribe udicom, ljeskovim 
prutom i plovkom od gusjeg pera, upravo onako kako su 
nekada davno ribarili starinci u Čazmi. Takav starinski 
način ribolova svake se godine u Čazmi na vodi Vustje kod 
Ciglane očekuje s posebnim zanimanjem i uzbuđenjem. 
Lovi se sa dva štapa, a na udici je mamac najčešće glista. 
No, jedan se natjecatelj dosjetio posebnog mamca, stavljajući 
na udicu osušene stršljenove. Nakon trosatnog bdijenja uz 
vodu uslijedio je najzanimljiviji trenutak, vaganje ulova i 
prebrojavanje ribica, među kojima je najviše bilo cverglina 
pa je prebrojavanje za članove Komisije bilo i bolno. Trebalo 
je, naime, izbrojiti čak 878 tih malih bodljikavih “somića”, 
koliko ih je upecalo 19 natjecatelja u starosnoj dobi od 
kadeta do veterana.
Težini ukupnog ulova dodaje se još i po deset bodova za 
svaku ribicu. Pobjednik je Đuro Šalamunec s 3490 bodova, 
a sa samo deset grama manje ulova, na drugom je mjestu 
Darko Horvatinović (3390 bodova), dok je treći Anđelko 
Volarić, s 3097 bodova. Najoriginalniji starinski pribor, 
dugačak ljeskov prut, imao je Anđelko Berković, a zabilježen 
je i jedan raritet. Željko Petrović ulovio je najmanju ribicu 
“gavčicu”, samo centimetar i pol dužine.
Najmlađi sudionik bio je 12-godišnji Mihael Franjević, 
najstariji 75-godišnji Josip Reh “Pepč”, a natjecala se i 
kadetkinja Renata Pavlinovec. ( Franjo Jagatić)
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Oldtimeri u Čazmi
Održan je 10., jubilarni susret oldtimer vozila «Ivanić 

Grad 2009.», u organizaciji Oltimer kluba «Ivanić 
Grad». Sudionici su automobilima i motociklima starijima 
od 30 godina obišli obližnja mjesta, među kojima i 
Čazmu. Provezli su se središtem grada i neko se vrijeme 
zadržali na glavnome gradskome trgu, gdje su posjetitelji 
mogli razgledati kolekcionarska vozila. Za ovu prigodu 
Grad Čazma, kao jedan od domaćina susreta, počastio je 
sudionike osvježenjem te je besplatno ustupio gradski trg na 
korištenje vlasnicima oldtimera. (IG)

Sve je veliko kod Jorgića

Šaljite tekstove i prijedloge na adresu: 
grad.cazma@bj.t-com.hr 
Istu adresu iskoristite i ako imate tvrtku ili ste obrtnik, 
a želite se oglašavati u navedenoj tiskovini. 
Cijene oglasnog prostora su: 150 kn za 1/8 stranice 
formata A4, 250 kn za 1/4 stranice, 500 kn za 1/2 
stranice te 1000 kn za oglas veličine stranice A4 formata. 
Prijedlog oglasa pošaljite e-mailom u jpg ili pdf formatu 
te naznačite koju veličinu oglasa želite.
Naknada se uplaćuje u korist žiro-računa Grada Čazme 
2489004-1806300009 VABA d.d. Varaždin, poziv 
na broj 21-7706-MB za tvrtke, 22 za obrtnike, svrha 
doznake: naknada za objavljivanje oglasa u biltenu 
Grada Čazme.

RAZNO

Obilježena 66. 
obljetnica formiranja
I. moslavačke brigade

Udruga antifašističkih boraca i antifašista Grada Čazme, 
kod spomenika u Andigolama, prigodno je obilježila 

66. obljetnicu formiranja Prve moslavačke brigade i 
drugih moslavačkih partizanskih jedinica te 65. obljetnicu 
formiranja 33. divizije NOV i POJ. 
Tom je prigodom mr. Gordana Lacković govorila o 
povijesnom putu i značaju formiranja moslavačkih 
partizanskih jedinica i 33. divizije NOV i POJ, a kulturno-
umjetnički program izvela je folklorna sekcija KUD-a 
“Graničar” iz Čazme. (IG)

IMPRESUM
„Čazmanski vjesnik“
besplatno glasilo Grada Čazme
Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma
Tel: 043/771-052, fax: 043/771-056
e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr

Izdavač: Grad Čazma 
Uređuje: Ivana Gusić 
Dizajn i grafička priprema: Dubravko Dulan
Tisak: „Igraf“, Čazma
Naklada: 3000 primjeraka

Na obiteljskom imanju obitelji Jorgić u Mikloušu zatekli 
smo zanimljive primjerke povrća. Tikvanja od 55 

kilograma i mahune od oko 55 cm stvarno su impozantni 
primjerci. Možda je razlog tomu mnogo uloženog truda i brige 
oko zemlje, korištenje prirodnog gnojiva i vrijeme posvećeno 
vrtu, kojim svoje umirovljeničke dane ispunjava obitelj Jorgić. 
(IG)


